Протокол № 4
заседания Совета профилактики
при администрации Тувсинского сельского поселения

24 апреля  2020 года                                                                                            д. Тувси
Присутствовали : Атманова Л.М., Алеев Ф.К., Петрова Р.И., Федорова С.А., Терентьева В.В., Константинова О.А., Васильев С.Н.
Председатель заседания : Атманова Л.М., глава Тувсинского сельского поселения
Секретарь заседания: Петрова Р.И., ведущий специалист – эксперт администрации Тувсинского с/п.
Повестка дня:
1. О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный период 2020 года
2. О благоустройстве населенных пунктов
СЛУШАЛИ 1: О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный период 2020 года.- Атманова Л.М.- глава администрации Тувсинского сельского поселения, председатель заседания Совета профилактики.- Она отметила, что в связи с наступлением пожароопасного периода необходимо провести проверки организации противопожарных мер в населенных пунктах, источников водоснабжения. Нужно проводить разъяснительную работу с населением, запретить выжиг сухой травы и мусора, что может привести к пожарам в населенных пунктах и лесных массивах. Образовательным учреждениям следует проводить разъяснительную работу с учащимися о борьбе с пожарами и недопущению шалостей с огнем. Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, неисправность электро- и газооборудования, детская шалость, нарушение Правил противопожарного режима и т.д. Чтобы избежать пожаров нужно соблюдать Правила пожарной безопасности. Для этого нужно запасаться первичными средствами пожаротушения. Поэтому всегда под рукой нужно иметь запас воды, огнетушители, ящики с песком, щиты с инвентарем. Постоянно следить за состоянием   печей и дымоходов, не оставлять без присмотра газо-электро приборы, следить за исправностью   электропроводок; не оставлять детей без присмотра взрослых.
ВЫСТУПИЛИ: Федорова С.А.- член заседания Совета профилактики.- Подчеркнула важность и своевременность проведения всех возможных противопожарных мер. Этим нужно заняться всем: администрации сельского поселения, руководителям предприятий, организаций, учреждений.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Атмановой Л.М..принять к сведению.
1.2. Проводить разъяснительную работу с людьми по мерам предупреждения и ликвидации пожаров, рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности жилого сектора и населенных пунктов.
СЛУШАЛИ 2: О благоустройстве населенных пунктов.- Атманова Л.М.- глава администрации Тувсинского сельского поселения, председатель заседания Совета профилактики.- Решением Собрания депутатов Тувсинского сельского поселения № 50/1 от 27.08.2019 г. приняты Правила благоустройства территории Тувсинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики. В работе администрации сельского поселения  важное место занимает вопросы благоустройства. По благоустройству населенных пунктов постоянно проводятся рейды, объясняются правила благоустройства. Очень приятно, что многие жильцы с пониманием относятся к благоустройству. Жители села совместно с работниками  нашей администрации и клубными работниками выходят на субботники. В населенных пунктах появляются много благоустроенных домов, стараются убирать не только около дома, но и прилегающую территорию. Нам всем: и руководителям, и депутатам, и членам Совета профилактики , и населению необходимо постараться, чтобы каждый населенный пункт в нашем сельском поселении был чистым. И нам, членам Совета профилактики вести с населением профилактические беседы на счет благоустройства близлежащих территорий.
ВЫСТУПИЛИ: Васильев С.Н. – член Совета профилактики.
Если говорить о благоустройстве нашего поселения, то я могу сказать, что улицы нашего села чистые, много благоустроенных домов, возле каждой организации имеются клумбы.
РЕШИЛО:
2.1. Продолжить работу по благоустройству территорий сельского поселения.
2.2. Проводить беседы с населением о благоустройстве близлежащих территорий.

Председатель                                                      Л.М.Атманова

Ïðîòîêîë ¹

4

çàñåäàíèÿ Ñîâåòà ïðîôèëàêòèêè

ïðè àäìèíèñòðàöèè Òóâñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

24 àïðåëÿ

20

20

ãîäà                                                                                            ä. Òóâñè

Ïðèñóòñòâîâàëè :

Àòìàíîâà Ë.Ì., Àëååâ

Ô.Ê., Ïåòðîâà Ð.È., Ôåäîðîâà Ñ.À., Òåðåíòüåâà

Â.Â., Êîíñòàíòèíîâà Î.À., Âàñèëüåâ Ñ.Í.

Ïðåäñåäàòåëü çàñåäàíèÿ :

Àòìàíîâà Ë.Ì., ãëàâà Òóâñèíñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Ñåêðåòàðü çàñåäàíèÿ

: Ïåòðîâà Ð.È., âåäóùèé ñïåöèàëèñò

–

ýêñïåðò àäìèíèñòðàöèè

Òóâñèíñêîãî ñ

/ï.

Ïîâåñòêà äíÿ:

1.

Î ìåðàõ ïî îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â âåñåííå

-

ëåòíèé

ïîæàðîîïàñíûé

ïåðèîä 2020 ãîäà

2.

Î áëàãîóñòðîéñòâå íàñåëåííûõ ïóíêòîâ

ÑËÓØÀËÈ 1: Î ìåðàõ ïî îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â âåñåííå

-

ëåòíèé

ïîæàðîîïàñíûé ïåðèîä 2020

ãîäà.

-

Àòìàíîâà Ë.Ì.

-

ãëàâà àäìèíèñòðàöèè

Òóâñèíñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, ïðåäñåäàòåëü çàñåäàíèÿ Ñîâåòà ïðîôèëàêòèêè.

-

Îí

à

îòìåòèë

à

, ÷òî â

ñâÿçè ñ íàñòóïëåíèåì ïîæàðîîïàñíîãî ïåðèîäà íåîáõîäèìî ïðîâåñòè ïðîâåðêè

îðãàíèçàöèè ïðîòèâîïîæàðíûõ ìåð â íàñåëåííûõ ïóíêòàõ, èñòî÷íèêîâ âîäîñíàáæåíèÿ.

Íóæíî ïðîâîäèòü ðàçúÿñíèòåëüíóþ ðàáîòó ñ íàñåëåíèåì, çàïðåòèòü âûæèã ñóõîé òðàâû è

ìóñîðà, ÷òî

ìîæåò ïðèâåñòè ê ïîæàðàì â íàñåëåííûõ ïóíêòàõ è ëåñíûõ ìàññèâàõ.

Îáðàçîâàòåëüíûì ó÷ðåæäåíèÿì ñëåäóåò ïðîâîäèòü ðàçúÿñíèòåëüíóþ ðàáîòó ñ ó÷àùèìèñÿ

î áîðüáå ñ ïîæàðàìè è íåäîïóùåíèþ øàëîñòåé ñ îãíåì.

Îñíîâíûìè ïðè÷èíàìè ïîæàðîâ

ÿâëÿþòñÿ: íåîñòîðîæíîå îáðàùåí

èå ñ îãíåì, íåèñïðàâíîñòü ýëåêòðî

-

è ãàçîîáîðóäîâàíèÿ,

äåòñêàÿ øàëîñòü, íàðóøåíèå Ïðàâèë ïðîòèâîïîæàðíîãî ðåæèìà è ò.ä.

×òîáû èçáåæàòü

ïîæàðîâ íóæíî ñîáëþäàòü Ïðàâèëà ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè. Äëÿ ýòîãî íóæíî çàïàñàòüñÿ

ïåðâè÷íûìè ñðåäñòâàìè ïîæàðîòóøåíèÿ. Ïî

ýòîìó âñåãäà ïîä ðóêîé íóæíî èìåòü çàïàñ

âîäû, îãíåòóøèòåëè, ÿùèêè ñ ïåñêîì, ùèòû ñ èíâåíòàðåì. Ïîñòîÿííî ñëåäèòü çà

ñîñòîÿíèåì

ïå÷åé è äûìîõîäîâ, íå îñòàâëÿòü áåç ïðèñìîòðà ãàçî

-

ýëåêòðî ïðèáîðû,

ñëåäèòü çà èñïðàâíîñòüþ

ýëåêòðîïðîâîäîê; íå îñòàâëÿòü äå

òåé áåç ïðèñìîòðà âçðîñëûõ.

ÂÛÑÒÓÏÈËÈ:

Ôåäîðîâà Ñ.À.

-

÷ëåí çàñåäàíèÿ Ñîâåòà ïðîôèëàêòèêè.

-

Ïîä÷åðêíóëà

âàæíîñòü è ñâîåâðåìåííîñòü ïðîâåäåíèÿ âñåõ âîçìîæíûõ ïðîòèâîïîæàðíûõ ìåð. Ýòèì

íóæíî çàíÿòüñÿ âñåì: àäìèíèñòðàöèè ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ, ðóêîâîäèòåëÿì ïðåä

ïðèÿòèé,

îðãàíèçàöèé, ó÷ðåæäåíèé.

ÐÅØÈËÈ:

1.1.

Èíôîðìàöèþ

Àòìàíîâîé Ë.Ì.

.ïðèíÿòü ê ñâåäåíèþ.